

گفت‌وگوی «جوان» با رزمنده عضو سپاه که مشاور فرمانده وقت نیروی زمینی ارتش در دفاع مقدس بود

## شهید صیاد بستر بزرگی در پشتیبانی از سپاه فراهم کرد

اوایل انقلاب هم در ارتش خدمت می‌کردم هم در سپاه!



سردار امینی در جمع فرماندهان سپاه ارتش، سال ۶۳وزگار، مرکز خاتم‌الانبیاء

■ علیرضا محمدی

تصویری از فرماندهان میدانی دفاع مقدس وجود دارد که در فضای مجازی ز یاد دیده می‌شود. در جمع چهار نفره داخل این تصویر محسن رضایی، رحیم صفوی و شهیدصیاد شیرازی چهره‌های آشنایی هستند، اما نفر چهارمی هم در عکس دیده می‌شود که با لباس شخصی داخل جمع یونیفرم پوش فرماندهان جلب توجه می‌کند. وی که بارها در شرح نوشته این تصویر از عنوان «ناشناس» برایش استفاده شده، دکتر محمود رضا امینی از سرپایان انقلابی ارتش و از مؤسسان سپاه اصفهان است که ماجرای جالبی در دفاع مقدس دارد. او یک سپاهی بود که به واسطه دوستی و ارتباط دیرینه‌اش با شهیدصیاد شیرازی، مشاور فرمانده وقت نیروی زمینی ارتش می‌شود! به مناسبت هفته دفاع مقدس گفت‌وگوی ما با این رزمنده پیشکسوت را پیش‌رو دارید.

به عنوان خبرنگار حوزه حوزة دفاع مقدس بارها تصویر

شما را در جمع فرماندهان میدانی جنگ دیده بودم، بر ایام جالب بود بدانم این شخص کیست و

چطور وارد جریان انقلاب شده است؟

من متولد سال ۱۳۳۷ در اصفهان هستم. مدتی هم در شهر قم زندگی کرده‌ام. ماجرای پیوستن به جریان انقلاب مربوط به زمان خدمت سربازی ام می‌شود. اوج انقلاب بود که حضرت امام پیام دادند باید نیروهای انقلابی درون ارتش شناسایی و جذب شوند. ما هم تصمیم گرفتیم طبق همین فرمان، بچه‌های انقلابی ارتش را شناسایی کنیم. از محل خدمت خودمان که یادگان نیروی دریایی در تهران بود، شروع کردیم و رفته‌رفته کارمان را گسترش دادیم. خود شناسایی و جذب شخصی به شهرهای مختلف مثل شیراز، اصفهان و تبریز و… رقتم. کم کم یک شبکه‌ای از نیروهای انقلابی ارتش را ایجاد کردیم و با هم ارتباط گرفتیم، اوج کارمان در شهر اصفهان بود.

**اصفهان محل خدمت شهیدصیاد شیرازی بود. اگر درست حدس زده باشم ارتباط شما با ایشان از همان رفت‌وآمدتان به اصفهان صورت گرفت؟**

شهیدصیاد شیرازی را خدا رحمت کند. ایشان و امیر صالحی از نفرت سرشناس انقلابی ارتش بودند که در اصفهان با آنها ارتباط گرفتیم. افسران انقلابی ارتش نیاز داشتند که از طریق برخی از نفرت‌با پیروان یادگان ارتباط بگیرند. ما سعی می‌کردیم این پل ارتباطی را برای‌شان فراهم کنیم. از همان زمان یک نوع ارتباط نزدیکی با شهیدصیاد شیرازی برقرار کردم. منظورم صرفاً یک ارتباط کاری و مرتبط با مسائل انقلاب نیست. باهم دوست شده بودیم و حتی ارتباط خانوادگی داشتیم تا بعد از پیروزی انقلاب و شروع جنگ و تا

جدول

۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱														
۲														
۳														
۴														
۵														
۶														
۷														
۸														
۹														
۱۰														
۱۱														
۱۲														
۱۳														
۱۴														
۱۵														



ارتباط با ما ۸۸۴۹۸۴۸۱

کردستان شدم و سپس جنگ تحمیلی شروع شد و بنده یک مدتی هم فرمانده منطقه سه کشوری یا همان استان‌های گیلان و مازندران شدم. در همین سمت خدمت می‌کردم که شهیدصیاد شیرازی به من تلفن کردند و خواستند که پیششان بروم. دقیقاً یادم نیست سال ۶۱ بود یا ۶۲ آن زمان ایشان فرمانده نیروی زمینی ارتش شده بودند و به همراه محسن رضایی هر دو جنگ را مدیریت می‌کردند. خلاصه پیش ایشان رقتم و گفتند که می‌خواهند من مشاورشان بشوم. بیشتر منظورشان این بود که رابط بین ارتش و سپاه باشم و از مشاوره‌های بنده در همین خصوص استفاده کنند. خب من هم یک سپاهی بودم و در این نهاد انقلابی سمت‌های فرماندهی هم داشتم. حالا قرار شده بود مشاور فرمانده نیروی زمینی ارتش آن هم در شرایط خطرناک بشوم واقعا نمی‌دانستم باید چه کار کنم، همان‌زمان‌ها یک دیداری با حضرت امام داشتیم و من موضوع را باایشان مطرح کردم، نه اینکه بگویم حضرت امام من را شخصاً می‌شناخت. به عنوان یک پاسدار جوان مسئله‌ای را باایشان طرح کردم و گفتند که هر کمکی از دستت برمی‌آید برای خدمت به ارتش و سپاه انجام بده. حرف ایشان باعث شد یک تکلیف شرعی هم به دوشم گذاشته شود و نهایتاً پذیرفتم.

**از داخل خود سپاه مشکلی با امین موضوع نداشتند؟ منظورم آقای محسن رضایی فرمانده وقت سپاه است.**

همان روزها یک جلسه‌ای در ستاد نیروی زمینی برگزار شد. آقای محسن رضایی و شهیدصیاد شیرازی حضور داشتند. بعد از جلسه آقای رضایی به من گفتند که برادر صیاد شیرازی می‌خواهند شما مشاورشان بشوید، گفتم بله به خودم گفته بودند، نظر شما چیست؟ ایشان گفتند، مشکلی ندارد، ولی چند شرط داره در شرط‌هایش راهم گفت. نگران بود می‌بادا مشکلی پیش بیاید، می‌خواستند بیشتر با ایشان هماهنگ باشم. گفتم اگر قرار است من رابط بین ارتش و سپاه باشم، نمی‌خواهم به یک طرف تمایل داشته باشم. می‌خواهم خالص و مخلص کارم را انجام بدهم. اگر نمی‌خواهید کم نمی‌روم. ایشان گفت، نه برو و من هم گفتم برای اینکه خیالتان راحت بشود، موضوع را با حضرت امام هم در میان گذاشتم‌ام و ایشان سفارش و توصیه کردند که در این خصوص کمک کنم.

**شهید صیاد شیرازی بیشتر روی چه موضوعاتی از شما نظر خواهی می‌کردند؟**

در سبه مورد از من هم‌مکری می‌خواستند. یکی در مورد مسائل مدیریتی داخل ارتش که حتی در انتخاب فرماندهان هم از من نظر خواهی می‌کرد. خب بنابه تجربیاتی که از قبل داشتم، می‌توانستم مشاوره بدهم. یک اخلاقی هم که شهیدصیاد شیرازی داشت، نمی‌خواست نظرش را تحمیل کند. مثلاً اگر روی انتخاب یک شخص نظر مثبت داشت و من به دلایلی با او هم عقیده نبودم، انقدر رویش بحث



روزنامه جوان | شماره ۶۵۸۴



وجود داشت. خب استراتژیست‌های مختلف روی یک موضوع حساس مانند جنگ با هم بحث می‌کردند و قاعدتاً اختلاف‌نظرهایی به وجود می‌آمد. حتی در رده‌های پایین‌تر

برتری خواهی ارتشی یا سپاهی هم می‌توانست وجود داشته باشد. یکسری هم نظرانی را مطرح می‌کردند به این مضمون که سپاهی‌ها همان انقلابی‌ها هستند و ارتش‌ها کاستی که به انقلاب پیوسته‌اند، اما نهایتاً این دو به‌رغم اختلاف‌نظر یا سلیقه‌هایی که پیش می‌آمد، باهم کار می‌کردند و به یکدیگر فرصت می‌دادند تا نظرات‌شان به هم نزدیک شود. یادم است آن زمان یک شعاری طرح شده بود که ارتشی و سپاهی دو لشکر الهی، بعده‌این شعار تغییر کرد و شد، ارتشی و سپاهی یک لشکر الهی. این شعارها برای تلطیف فضای بین ارتش و سپاه طرح می‌شد و نهایتاً این دو نیرو تا انتهای دفاع مقدس در کنار هم با دشمن جنگیدند.

**شهیدصیاد شیرازی سال ۶۵ از فضای جبهه‌ها دور شد و به تهران برگشت. جای ایشان هم امیر حسنی سعیدی فرمانده نیروی زمینی ارتش شد، در این دوره شهیدصیاد شیرازی چه سمتی را بر عهده داشتند؟**

ایشان با سمت مشاور حضرت امام در ششورای عالی دفاع خدمت می‌کرد. با این پیوستند که حضرت امام فرمودند: تمام اعمال آقای صیاد شیرازی مورد رضایت خود بوده است و خدمات خالصانه ایشان را تأیید کردند. هرچند شهید صیاد شیرازی از فضای جبهه‌ها دور شد، اما به این معنی نبود که از جنگ هم کناره گرفت. به نظر من ایشان در این دوره بیشتر از قبل فعالیت می‌کرد و اگر هم کاستی بود به سلسله مراتب گزارش می‌داد و طرح‌هایی را برای پیشبرد امور در جبهه‌ها ارائه می‌کرد.

**در صحبت‌هایتان اشاره به روحیه معنوی شهید صیاد شیرازی کردید، خوب است در ایام هفته دفاع مقدس حسن ختام این گفت‌وگورا با خاطراتی از ایشان اختصاص بدهیم.**

این شهید بزرگوار اخلاق‌های خاصی داشت. مثلاً در مناطق عملیاتی صبح که برای نماز بیدار می‌شد، حتماً دیگر فرماندهان را بیدار می‌کرد تا با هم نماز بخوانند. بعد شروع می‌کرد به ورزش صبحگاهی و خیلی زیبا این ورزش‌ها را انجام می‌داد. به هر شهری یا منطقه‌ای که می‌رفتیم، حتماً روحانی یا عالم آن شهر را شناسایی می‌کردیم و به دیدارش می‌رفتیم. انجا می‌گفت شما برای ما صحبت کنید تا ما شنونده باشیم. بعد نکاتی را از صحبت‌های حضرات عظام یادداشت می‌کرد. به گمانم باید چند دفتر از همین احادیث و نکاتی که یادداشت کردند، وجود داشته باشد. شهیدصیاد شیرازی ارادت خاصی به آیت‌الله بهاء‌الدینی داشت. این روحانی عظیم‌الشان را رزمنده‌های دفاع مقدس به خوبی می‌شناستند. آیت‌الله بهاء‌الدینی تعبیر جالبی از شهید صیاد شیرازی دارند. ایشان گفته‌اند: «صیاد شیرازی یک روحانی است.» شاید هیچ کسی نتوانسته به این زیبایی شخصیت شهیدصیاد شیرازی را تعریف کند. من دو بار در دفاع مقدس مجروح شدم که هر دو بار در حضور شهیدصیاد شیرازی بود. یکبار قبل از شروع جنگ در کردستان وقتی که ضدانقلاب به سمت ماشین مان شلیک کرد، اتومبیل ما به کوه برخورد کرد. بار دوم در اسلام‌آباد برای دیدن یک شخصی رفته بودیم که در برگشت گلوله خمپاره دشمن به اتومبیل‌مان خورد و در آن حادثه شهیدصیاد شیرازی پایش به شدت مجروح شد و من هم از ناحیه کتف مجروح شدم.

۱	۶			۵	
۲		۷	۱	۹	
۳	۸		۲	۵	
۴			۸	۷	
۵		۴		۶	
۶		۷		۳	
۷		۹		۲	
۸			۳	۱	

### جدول سودوکو

ارقام ۹تارطوری قرار دهیدکه

در هر ردیف،ستون و مربع‌های کوچک سه درسه فقط یک بار

به کارروند.

### جدول کلمات متقاطع

● پاسخ جدول شماره ۶۵۸۲

۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹

#### از بالا به پایین

- ۱- لقب محمدعلی بهار شاعر ایرانی - طباطبائی
- ۲- پل - علام استاندارد بین‌المللی - تیم فوتبالی در ایتالیا
- ۳- حرف همراهی عرب - بیماری قرن - بانگ دعوت - راه فاضلاب
- ۴- نوعی طلاق - از تمدن‌های باستانی بین‌النهرین - صدمتر مربع
- ۵- سفر زیارتی مکه - پیچیدگی - پشت سر هم
- ۶- نوعی پارچه نرم - شهر شمال شرقی ایران - رشته و مجموعه
- ۷- مخترع ماشین بخار - حرف طباطب - سنگری در دشت‌های فاقد منابع طبیعی
- ۸- مغزور - گل خشک شده - عنوانی برای حاکم یا فرمانروا در هند - ضمیر اجتماعی
- ۹ - خداوند- نماز لایحی - میهن
- ۱۰ - مرزبان - بتن مسلح - نوعی پارچه نرم
- ۱۱- از درختان جنگل‌های شمال - نماهنگ - خوشگل
- ۱۲- تلخ - انتقال روح - صمیمی و بی ریب
- ۱۳- جای لباس - بازنده شطرنج - کشوری در آفریقا- جایگاه مخصوص
- ۱۴- کنایه از دوست صمیمی - تاج دندان - بیماری مسری خطرناک
- ۱۵- نام ماندلا - با راحتی در جایی مستقر شدن و ماندن بیش از حد